GE.13-17744  (R)  241013  251013

Совет по правам человека
Двадцать четвертая сессия
Пункт 3 повестки дня
Поощрение и защита всех прав человека,
гражданских, политических, экономических,
социальных и культурных прав,
включая право на развитие

  Письмо Постоянного представителя Республики Куба
при Отделении Организации Объединенных Наций
и других международных организациях в Женеве
от 30 сентября 2013 года на имя руководителя
Сектора по делам Совета по правам человека

 Позвольте обратиться к Вам по поводу дела пяти кубинских борцов с
терроризмом, которые уже в течение 15 лет незаслуженно томятся в тюрьмах
Соединенных Штатов Америки.

 В связи с этим делом имею честь настоящим препроводить Заявление
четвертого Форума организаций гражданского общества Кубы за освобождение
пяти героев, состоявшегося в Гаване 20 сентября 2013 года.

 В этой связи прошу Вас опубликовать данное Заявление, содержащееся в
приложении к настоящему письму, в качестве официального документа два-
дцать четвертой сессии Совета по правам человека по пункту 3 его повестки
дня на всех официальных языках Организации Объединенных Наций.

(Подпись) Анаянси Родригес Камехо
   Посол, Постоянный представитель

Организация Объединенных Наций A/HRC/24/G/15

Генеральная Ассамблея Distr.: General
3 October 2013
Russian
Original:  Spanish

A/HRC/24/G/15

2 GE.13-17744

Приложение

  Заявление четвертого Форума организаций
гражданского общества Кубы за освобождение
пяти героев (Гавана, 20 сентября 2013 года)

 Участники четвертого Форума организаций гражданского общества Кубы
и международных организаций на Кубе за освобождение пяти кубинских геро-
ев, проведенного в рамках Всемирного дня борьбы за освобождение "кубинской
пятерки", вновь заявляют о своем порицании и осуждении несправедливого со-
держания под стражей на протяжении 15 лет в Соединенных Штатах Америки
Херардо Эрнандеса, Рамона Лабаньино, Антонио Герреро и Фернандо Гонсале-
са. Еще один член "пятерки", Рене Гонсалес, недавно вернулся в Кубу после от-
бытия всего срока своего заключения. Считаем недопустимым и чрезмерно
жестоким применять этот же критерий и к остальным четверым узникам, учи-
тывая, что они приговорены к намного более длительным срокам, а Херардо
Эрнандес в таком случае обречен закончить свои дни в тюрьме.

 Несмотря на то, что их вина не была доказана, пяти кубинским героям
были вынесены неоправданно жестокие приговоры по сфабрикованному делу,
рассмотренному в Майами в обстановке крайней враждебности и без соблюде-
ния процессуальных гарантий, что было доказано адвокатами защиты и при-
знано авторитетными международными организациями независимых юристов.

 Основанием для признания судебного разбирательства недействительным
должно послужить уже только то, что до и в ходе судебного процесса, а также
во время совещания присяжных правительство Соединенных Штатов втайне
перечисляло незаконные платежи на счета журналистов, с тем чтобы они пуб-
ликовали обличительные статьи, выставляя пятерых кубинцев в ложном свете
как в глазах присяжных, так и общественности.

 Прокуратура Соединенных Штатов не сумела доказать ни одного из об-
винений, и суд незаконно приговорил к пожизненному заключению обвиняе-
мых, которые не завладели никакими секретами, никому их не передавали и не
нанесли никакого ущерба Соединенным Штатам.

 Пять патриотов следили за деятельностью антикубинских террористиче-
ских организаций, которые в течение многих лет безнаказанно действуют в Со-
единенных Штатах, с тем чтобы предотвратить совершение очередных актов
вандализма против Кубы.

 27 мая 2005 года Рабочая группа по произвольным задержаниям постано-
вила, что лишение свободы этих лиц носит произвольный характер, и настоя-
тельно призвала правительство Соединенных Штатов принять необходимые
меры для исправления положения.

 Кубинские герои подверглись жестокому, бесчеловечному или унижаю-
щему достоинство обращению и наказанию в попытке сломить их волю и за-
ставить их признаться в преступлениях, которых они никогда не совершали.
Родственники заключенных также столкнулись с преследованием и наруше-
ниями их прав; некоторым из них выпала нелегкая доля – им было отказано в
свиданиях в силу запретов, введенных властями Соединенных Штатов.

 A/HRC/24/G/15

GE.13-17744 3

 Перед лицом такой несправедливости Форум организаций гражданского
общества Кубы считает своим моральным, гражданским и гуманитарным дол-
гом осудить решения по делу пяти, чтобы пролить свет на нарушения Соеди-
ненными Штатами своих же собственных законов, правовых процедур и норм,
а также на юридические аспекты и права человека, которые были вопиющим
образом попраны для того, чтобы осудить этих лиц и вот уже в течение 15 лет
содержать их в заключении.

 Пользуясь тем, что как международное сообщество, так и жители самих
Соединенных Штатов до сих пор остаются в полном неведении по поводу об-
стоятельств данного дела, правительство этой страны отказывается взять на се-
бя ответственность за длительное содержание под стражей четырех кубинских
борцов с терроризмом, а также нарушение прав человека их самих и членов их
семей.

 Мы, представители организаций гражданского общества Кубы, обраща-
емся к народу Соединенных Штатов, ко всем людям доброй воли с просьбой
прислушаться к нашему требованию о немедленном освобождении наших че-
тырех братьев, которые незаслуженно томятся в американских тюрьмах, и с
этой трибуны призываем Президента Соединенных Штатов г-на Барака Обаму
положить конец этой постыдной ситуации, подтвердить принципы справедли-
вости и права в своей стране, распорядившись о немедленном освобождении
Херардо, Рамона, Антонио и Фернандо, и в пределах своих правовых правомо-
чий исправить нарушения, допущенные прежними администрациями при рас-
смотрении этого дела.

 Участники четвертого Форума организаций гражданского общества Кубы
за освобождение борцов с терроризмом выражают надежду на благоприятный
исход и с глубоким почтением просят Президента Соединенных Штатов
г-на Барака Обаму положительно откликнуться на наш призыв, в котором
слышны мольбы сынов и дочерей доблестного кубинского народа.

 Г-н Президент, 15 лет – непомерный срок для всех нас!